2

	АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.12.2017                                                                                                    №  902/17
г. Асино

Об утверждении Положения о порядке предоставления

субсидий из бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» на финансовое обеспечение формирования уставного фонда муниципального предприятия

(в редакции постановления от 19.01.2018 № 18/18)
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», решением Совета Асиновского городского поселения от 29.12.2016 № 277 «О бюджете муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2017 год»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» на финансовое обеспечение формирования уставного фонда муниципального предприятия согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» http://www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. Ленина,70 и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Асиновского городского поселения

           А.Г. Костенков
Утверждено

Приложение к
постановлению Администрации

Асиновского городского поселения
от 14.12.2017 № 902/17

Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение»  на финансовое обеспечение формирования уставного фонда муниципального предприятия
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» на финансовое обеспечение формированияуставного фонда муниципального предприятия, разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальныхунитарных предприятиях», постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», решением Совета Асиновского городского поселения от 29.12.2016 № 277 «О бюджете муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2017 год» и устанавливает механизм предоставления из местного бюджета субсидий муниципальным предприятиям на формирование уставного фонда, а также определяет полномочия и порядок действий структурных подразделений Администрации Асиновского городского поселения, участвующих в данном процессе, определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии в целях формирования уставного фонда.
2. Право на получение субсидии имеют муниципальные предприятия Асиновского городского поселения, осуществляющие деятельность по теплоснабжению на территории Асиновского городского поселения.
3. Субсидии предоставляются на формирование уставного фонда в целях финансового обеспечения деятельности муниципальных предприятий на безвозмездной ибезвозвратной основе.
4. Субсидии муниципальным предприятиям (далее – получатели субсидий) предоставляются из местного бюджета в случаях, предусмотренных решением о местном бюджете, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на указанные цели на соответствующий финансовый год, на основании Соглашения, заключаемого между Администрацией Асиновского городского поселения и получателем субсидии.

2. Условия предоставления субсидий
5. Условиями предоставления субсидий являются:

1) Государственная регистрация муниципального предприятия;

2)  Отсутствие в отношении муниципального предприятия процедуры ликвидации, в отношении его не введены процедуры банкротства.
3) Субсидии предоставляются муниципальным предприятиям, предметом деятельности которых согласно учредительным документам является производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха, и соответствующим следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (в редакции от 19.01.2018 № 18/18):

а) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
б) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный бюджети иная просроченная задолженность перед бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, из которых планируется предоставление субсидии в соответствии с правовыми актами (за исключением задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации);
в)  получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

г) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения.
3. Перечень документов, предоставляемых муниципальным предприятием, претендующим на получение субсидии
6. Муниципальное предприятие, претендующее на получение субсидии, на формирование уставного фонда, предоставляет в Администрацию Асиновского городского поселения следующие документы:
1) Заявление произвольной письменной формы на имя Главы Асиновского городского поселенияо получение субсидии с указанием необходимого объема средств;
2) Копию устава муниципального предприятия;
3) Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц о создании юридического лица;
4) Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
5) Копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;

6) Пояснительную записку получателя средств о финансово-хозяйственной деятельности, содержащую информацию о необходимости формирования уставного фонда и предоставления бюджетных средств.
7) Справку, подписанную руководителем муниципального предприятия, претендующего на получение субсидии, о том, что предприятие не находится в стадии ликвидации, в отношении его не введены процедуры банкротства.
4. Порядок предоставления субсидии
7. Размер субсидии ограничивается лимитами бюджетных обязательств, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год, и не может превышать размер уставного фонда муниципального предприятия-получателя субсидии, определенного учредительными документами.
Администрация Асиновского городского поселения в течение 3 рабочих дней рассматривает документы, указанные в разделе 3 настоящего Положенияи готовит заключение (произвольной письменной формы) о возможности (невозможности) предоставления субсидии.
8. Указанное заключение с прилагаемым пакетом документов направляется Главе Асиновского городского поселения для принятия решения о возможности (невозможности) предоставления муниципальному предприятию субсидии на формирование уставного фонда.

9. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определённым подпунктом 5 пункта 5 раздела2 настоящего положения, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
2) недостоверность представленной получателем субсидии информации;
3) Несоблюдение муниципальным предприятием, претендующим на получение субсидий, условий, указанных в разделе 2 настоящего Положения;
4) Отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных для пополнения (увеличения) уставного фонда муниципальных предприятий Асиновского городского поселения на текущий финансовый год.

10. Решение о предоставлении субсидии принимается Главой Асиновского городского поселения в форме распоряжения Администрации Асиновского городского поселения. Проект распоряжения Администрации Асиновского городского поселения содержит следующую информацию:

1) Сумму субсидии;

2) Цель предоставления субсидии;

11. В течение 10 календарных дней после вступления в силу распоряжения Администрации Асиновского городского поселения о предоставлении субсидии муниципальному предприятию на формирование уставного фондаАдминистрация Асиновского городского поселения заключает Соглашение с получателем субсидии, по утвержденной финансовым органом форме.
12.  Перечисление средств субсидии осуществляется Администрацией Асиновского городского поселения на счет получателя средств, открытого в финансово-кредитном учреждении, по реквизитам, указанным в Соглашении, в течение 3 рабочих дней со дня заключения Соглашения.

5. Контроль использования субсидий и порядок возврата субсидий
13. По результатам использования субсидий получатель бюджетных средств не позднее 10 дней со дня перечисления субсидии предоставляет в Администрация Асиновского городского поселения отчет об использовании субсидий на формирование уставного фонда муниципального предприятия, в соответствии с заключенным Соглашением, справку подписанную руководителем предприятия, подтверждающую формирование уставного фонда.
14. Субсидии, выделенные из местного бюджета получателям субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

15. Контроль за целевым использованием субсидий, условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляет Администрация Асиновского городского поселения.
16. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией Асиновского городского поселения, как главным распорядителем, получателем бюджетных средств, и отделом экономики и финансов, как уполномоченным органом государственного (муниципального) финансового контроля, субсидия по письменному требованию Администрации Асиновского городского поселения, либо самостоятельно получателем субсидии, подлежат возврату в местный бюджет в течение 10 календарных дней сдаты получения соответствующего требования, либо обнаружения получателем субсидии указанных обстоятельств.
17. Средства субсидии (остаток средств субсидии), не использованные в течение 30 календарных дней, подлежат возврату в местный бюджет не позднее 10 дней со дня окончания срока направления средств субсидии по целевому назначению.

18. При отказе от добровольного возврата, средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.